
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.576 6 de agosto de 2024 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa 
de Mato Grosso do Sul

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL E GESTOR SETORIAL DE CONTRATO CORPORATIVO

O Diretor-Presidente da Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e Televisão Educativa de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de Fiscal e Gestor Setorial da quota-parte 
que cabe à Fundação Estadual Jornalista Luiz Chagas de Rádio e Televisão Educativa de Mato Grosso do Sul, na 
execução da contratação por meio do Contrato Corporativo 002/2024/SAD, conforme dispõe a Lei n. 14.133/2021 
e os Decretos Estaduais n. 15.938/2022 e n. 16.407/2024, celebrado entre o Estado de Mato Grosso do Sul, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Administração e a empresa CONSÓRCIO GUAICURUS, conforme segue:

GESTOR SETORIAL FISCAL SETORIAL
Nome: Gisllane Leite das Virgens de Moura Bluma
Matrícula: 473168026
Cargo: Direção Gerencial Especial e Assessoramento

Nome: Luciano Pereira dos Santos
Matrícula: 72195022
Cargo: Técnico de Atividades de Comunicação

SUBSTITUTO DO GESTOR SETORIAL SUBSTITUTO DO FISCAL SETORIAL
Nome: Zenilda de Sales
Matrícula: 512571021
Cargo: Gestão e Assistência

Nome: Deusiane Carvalho Capusso
Matrícula: 110241021
Cargo: Profissional de Atividades de Comunicação

REFERENTE:
Processo administrativo:  51/005.769/2024      Identificador:  25474
Contrato Corporativo: 002/2024/SAD

Vigência Contratual: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses contados a partir de 21/08/2024, prorrogável 
por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n. 14.133/21.

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de vale-transporte sob forma de cartão de 
crédito eletrônico, serviços de personalização e formatação eletrônica de cartão magnético utilizado para tal fim, 
bem como o rastreamento da utilização do cartão, com fornecimento de informações gerais e específicas, através 
de meio magnético, para atender as necessidades do Governo do Estado de Mato Grosso do Sul.   
      
 Campo Grande, 02 de agosto de 2024.

ELIAS MENDES OLIVIERA
Diretor-Presidente da FERTEL/MS

Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia
 do Estado de Mato Grosso do Sul

Chamada SEMADESC/Fundect 06/2024 - Ambientes de Inovação 
Apoio aos Ambientes de Inovação do Estado de Mato Grosso do Sul

A Fundação de Apoio ao Desenvolvimento do Ensino, Ciência e Tecnologia do Estado de Mato Grosso do Sul 
(Fundect), torna público o resultado final das propostas enquadradas na Chamada SEMADESC/Fundect 06/2024 
- Ambientes de Inovação.

QUADRO 01 - PROPOSTAS ENQUADRADAS DO GRUPO 01

Tipo de 
Ambiente Faixa Título Coordenador Cidade Instituição 

Executora

Espaço Maker A Sul-Mato-Empreendedor: 
inovação Maker

Danilo Ribeiro de 
Sá Teles Dourados IFMS

Espaço Maker A

IFCx Inovador: Fortalecendo 
Ecossistemas de Inovação na 
Região Norte de Mato Grosso 
do Sul por meio do IFMaker - 
IFMS

Mario Ney 
Rodrigues 
Salvador

Coxim IFMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.576 6 de agosto de 2024 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Espaço Maker A

Um Espaço Maker educacional 
para o desenvolvimento 
de prototipação e soluções 
digitais a partir de projetos dos 
estudantes e da comunidade 
externa

Eduardo Machado 
Real Nova Andradina UEMS

Espaço Maker A
Espaço Maker Maracaju: 
Conectando Ecossistema de 
Inovação e Universidade

Alex Sandro 
Richter Von 
Mühlen

Maracaju UEMS

Pré-incubadora A Insted HUB Patricia Souza 
Pereira Campo Grande AXO

Pré-incubadora A

“Pré-incubação: Spin-Offs 
acadêmicas impulsionando a 
inovação e sustentabilidade 
para o desenvolvimento 
econômico do MS”

Tiago Junior 
Pasquetti Aquidauana UEMS

Pré-incubadora A

Pré-Incubação: Spin-Offs 
Acadêmicas impulsionando a 
Inovação e criação de novas 
empresas de base tecnológica 
em Ponta Porã

Fábio Miguel 
Gonçalves da 
Costa

Ponta Porã UEMS

Espaço Maker B

EcoCraft: Fomentando 
Criatividade, Inovação 
e Inclusão para o 
Desenvolvimento Econômico e 
Tecnológico no Universo Maker 
do IFMS

Acacio Pedro da 
Silva Junior Naviraí IFMS

Espaço Maker B

Transformando Ideias em 
Realidade: O Papel dos 
Espaços Maker na Inovação e 
Infraestruturas

Franz Eubanque 
Corsini Ponta Porã IFMS

Espaço Maker B IFMAKER Corumbá Luiz Felipe dos 
Santos Freitas Corumbá IFMS

Pré-incubadora B

TecnoIF na Rota da Inovação 
Criativa: Consolidando 
a promoção da cultura 
empreendedora e sustentável, 
com foco na economia criativa 
e valoração cultural para 
a geração de inovações e 
startups na região da Serra da 
Bodoquena.

Valéria Sun Hwa 
Mazucato Galvão Jardim IFMS

Espaço de 
Coworking C

COWORKING EMPREENDEDOR: 
TRANSFORMANDO ALUNOS EM 
EMPRESÁRIOS

Rogaciano Adão 
Canhete Júnior Campo Grande FATEC SENAI

Espaço de 
Coworking C

COWORKING EMPREENDEDOR: 
TRANSFORMANDO ALUNOS EM 
EMPRESÁRIOS

Plinio da Costa 
Gratão Campo Grande SENAI 

CONSTRUÇÃO

Espaço de 
Coworking C

COWORKING EMPREENDEDOR: 
TRANSFORMANDO ALUNOS EM 
EMPRESÁRIOS

Mariana Klein 
Marcondes Campo Grande UFMS

Espaço Maker C

IFMaker CG: FORTALECENDO O 
ECOSSISTEMA DE INOVAÇÃO E 
EMPREENDEDORISMO EM MATO 
GROSSO DO SUL

Matheus 
Piazzalunga 
Neivock

Campo Grande IFMS

QUADRO 2 - PROPOSTAS ENQUADRADAS DO GRUPO 2

Tipo de 
Ambiente Faixa Título Coordenador Cidade Instituição 

Executora

Incubadora A
Estruturação e Fortalecimento 
da Pantanal Incubadora Mista de 
Empresas do Câmpus de Coxim

Gedson Faria Coxim UFMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.576 6 de agosto de 2024 Página 166

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Incubadora A Fortalecimento da PIME Câmpus 
de Paranaíba

Carlos Rodrigues 
da Silva Paranaíba UFMS

Incubadora A Estruturação e Fortalecimento 
da PIME Aquidauana

Leiza Inara Vargas 
dos Santos Aquidauana UFMS

Incubadora A

Estruturação e Fortalecimento 
da Pantanal Incubadora Mista 
de Empresas do Câmpus de 
Chapadão do Sul

Daniel Fernando 
Figueiredo 
Spengler

Chapadão do Sul UFMS

Incubadora A Desenvolvimento da PIME em 
Naviraí Sibelly Resch Naviraí UFMS

Incubadora A

Estruturação e Fortalecimento 
da Pantanal Incubadora Mista de 
Empresas do Câmpus de Nova 
Andradina

Solange Fachin Nova Andradina UFMS

Incubadora A
Estruturação da Pantanal 
Incubadora Mista de Empresas 
do Câmpus de Ponta Porã

Fernanda Cristina 
Leal Ponta Porã UFMS

Aceleradora B
Estruturação de programa de 
aceleração para os países da 
Rota Bioceânica

Leonardo Santos 
de Almeida Campo Grande AXO

Incubadora B

Incubadora Fênix: Spin-
Offs acadêmicas voltadas 
para a sustentabilidade e o 
desenvolvimento econômico 
para o MS

Edwaldo Henrique 
Bazana Barbosa Campo Grande UEMS

Incubadora B
Estruturação e fortalecimento 
da Pantanal Incubadora Mista de 
Empresas de Três Lagoas

Tamires Sousa 
Araújo Três Lagoas UFMS

Incubadora B
Estruturação da Pantanal 
Incubadora Mista de Empresas 
do Campus do Pantanal

Artur Oliviera 
Gomes Corumbá UFMS

Incubadora B

Inovação no Agronegócio: 
Fortalecendo a Incubadora e o 
Grupo de Pesquisa Centro de 
Soluções Conectadas do IFMS

Celso Soares 
Costa Ponta Porã IFMS

Incubadora C
Plano de desenvolvimento da 
incubadora de empresas da 
agência S-Inova

Cristiano Marcelo 
Espinola Carvalho Campo Grande UCDB

Incubadora C Fortalecimento da PIME Cidade 
Universitária UFMS

Evelyn Espindola 
Cabral Rezende Campo Grande UFMS

QUADRO 3 - PROPOSTAS ENQUADRADAS DO GRUPO 3

Tipo de 
Ambiente Faixa Título Coordenador Cidade Instituição 

Executora
Hub de 
Inovação B Estruturação do Hub de Inovação 

de Três Lagoas
Larissa da Silva 
Barcelos Três Lagoas UFMS

Hub de 
Inovação B

Implantação de hub de inovação 
em alimentos e bebidas no ICT 
SENAI dourados

Jeancarlos 
Lucietto Dourados SENAI

Hub de 
Inovação B Tereré Hub 4.0: Convergência 

para a Inovação
Jane Corrêa Alves 
Mendonça Dourados UFGD

Hub de 
Inovação C

Centro Inteligência Artificial para 
Inovação de Mato Grosso do Sul 
- CIAI-MS

Jiyan Yari Campo Grande IFMS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.576 6 de agosto de 2024 Página 167

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Hub de 
Inovação C

Desenvolvimento de projetos de 
pesquisa aplicada em parceria 
com a indústria, ICT SENAI Três 
Lagoas, ISI Biomassa.

João Gabriel 
Marini da Silva Três Lagoas ISI- Biomassa

Hub de 
Inovação C

HUB DE INOVAÇÃO 
UFMS: CONECTANDO 
EMPREENDEDORISMO, 
INOVAÇÃO E 
INTERNACIONALIZAÇÃO

Saulo Gomes 
Moreira Campo Grande UFMS

Hub de 
Inovação C

ESTRUTURAÇÃO DO 
PROGRAMA UNIVERSIDADE 
TRANSFORMADORA: 
EMPREENDEDORISMO E 
INOVAÇÃO NA EDUCAÇÃO 
SUPERIOR

Giuliana Mendonça 
de Faria Campo Grande UEMS

Polo 
Tecnológico C

Impulsionando a Cooperação 
entre Empresas e a Pesquisa: O 
Papel do Parque Tecnológico em 
Ponta Porã-MS

Izidro dos Santos 
de Lima Junior Ponta Porã IFMS

Polo 
Tecnológico C

Polo tecnológico SENAI: inovando 
para a digitalização da construção 
civil no Mato Grosso do Sul

Letícia de Souza Campo Grande SENAI 
CONSTRUÇÃO

Campo Grande, MS, 06 de agosto de 2024.

Márcio de Araújo Pereira
Diretor-Presidente

Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso do Sul

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 742/2024-PROCESSO n. 85.005.654-2024
Partes: Fundação de Desporto e Lazer de Mato Grosso Do Sul – Fundesporte, CNPJ/MF sob o nº 26.857.516/0001-
40 - Gestora do FIE/MS, CNPJ/MF nº 04.693.592/0001-25 e a ASSOCIAÇÃO ESCOLINHA DE FUTEBOL GH - 
CNPJ/MF sob o nº 46.271.988/0001-24 em Bodoquena/MS.
Objeto: Constitui o objeto do presente TERMO DE FOMENTO, o apoio financeiro para execução das ações 
referente ao Projeto ” ESCOLINHA DE FUTEBOL GH “craque de bola, craque na escola” – ANO II”, 
conforme cronograma de desembolso e execução constante no Plano de Trabalho, sendo esta parte integrante e 
indissolúvel deste instrumento.
Valor do Termo: R$ 99.998,04 (noventa e nove mil, novecentos e noventa e oito reais e quatro centavos), a ser 
liberado em parcela única, de acordo com o Plano de Trabalho – Cronograma de Receita e Despesa.
Funcional programática: 10.85203.27.812.2225.6249.0002 – Convênios Federais, Emendas Estaduais e 
Emendas Federais
UGR: 850203 Fonte: 0250000001 Natureza da Despesa: 33504101 Número e Data da Nota de Empenho: 
2024NE000257 de 24 de julho de 2024  Valor do Empenho: R$ 99.998,04 (noventa e nove mil, novecentos 
e noventa e oito reais e quatro centavos) Amparo Legal: Decreto Estadual n. 14.494/2016, Lei Federal n. 
13.019/2014 e suas alterações, Decreto Federal n. 8.726/2016, Lei Estadual n. 2.281/2001 e suas alterações, 
Decreto Estadual n. 12.803/09, Resolução/SEFAZ n. 2733/2016 e suas alterações, Lei n. 8.666/93 e suas 
alterações, quando couber, Lei de Diretrizes Orçamentárias, Lei e Orçamento do corrente exercício e nas normas 
operacionais do Fundo de investimentos Esportivos –FIE.
Vigência: O presente Termo de Fomento vigerá a partir de sua assinatura até 14 de agosto de 2025.
Data da Assinatura: 05/08/2024.
Assinatura: Paulo Ricardo Martins Nunez –CPF XXX.367.140-XX e Lidiomar Parra Gonzales – CPF XXX. 409.051-
XX.

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul

Republica-se.
Publicado no Diário Oficial n. 11546 de 05/07/2024, página 71. 

ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.

CONTRATO N°. 210/FUNSAU/2023 – GCONT N°. 23212, PROCESSO N°.: 27/008.775/2023, VIGÊNCIA: 
12 MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA, CONTRATADA: SUPRIMED COMÉRCIO DE MATERIAIS 
MÉDICOS HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ 


